
                     D.J. (147)  
  
                         SANTIAGO,  
  
                                RESOLUCION Nº  

  
VISTOS: Lo dispuesto en la Ley Nº19.239; en el D.S. Nº86 de 2021; en la letra d) del 

artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; en la Ley 
Nº19.886 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N°661 de 2024 del Ministerio de 
Hacienda; en el D.F.L. N°1/19.653 que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la 
Ley N°18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; en 
la Ley Nº19.880 de Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los 
Órganos de la Administración del Estado; en la Ley Nº21.722 de Presupuesto del Sector Público 
para el año 2025, en el Memorándum N°75 de fecha 28 de enero de 2025 enviado por la jefa 
del departamento de abastecimiento. 
  
            
           CONSIDERANDO:  
  
  

1. Que, a través del memorándum N°75 de fecha 28 de enero de 2024, la jefa del departamento 
de abastecimiento solicita se emita, si corresponde, una resolución que formalice el Plan Anual 
de Compras de la Universidad Tecnológica Metropolitana para el año 2025.  
  

2. Que, de acuerdo al artículo 165 del del Decreto Supremo Nº661 del Ministerio de Hacienda, que 
aprueba el Reglamento de la Ley Nº19.886 de Bases Sobre Contratos Administrativos de 
Suministro y Prestación de Servicios, cada Entidad deberá elaborar y evaluar un Plan Anual de 
Compras que contendrá una lista de los bienes y/o servicios que se contratarán durante cada 
mes del año, con indicación de su especificación, número o volumen de cada bien, el 
presupuesto  estimado para la adquisición de cada uno, la naturaleza del proceso por el cual 
se adquirirán o contratarán dichos bienes y servicios y la fecha estimada en que se publicará el 
llamado a participar en el proceso de contratación 

  
3. Que, conforme a la Guía de uso Aplicativo Plan Anual de Compras emitido por la Dirección de 

ChileCompra para formular el señalado Plan, cada organismo deberá publicar las compras a 
efectuarse durante el año 2025 a través del sistema de información www.mercadopublico.cl, 
cumpliendo así con el objetivo de aumentar la probabilidad de lograr mejores condiciones de 
competencia a través de la participación de un mayor número de operadores económicos. 
  

4. Que, en atención a lo expuesto, es necesario aprobar mediante resolución exenta el Plan Anual 
de Compras de la Universidad Tecnológica Metropolitana para el año 2025, en los términos ya 
señalados. 
 

5. Que, en atención a lo establecido en el artículo 14 del Decreto Supremo Nº661 del Ministerio 
de Hacienda, que aprueba el Reglamento de la Ley Nº19.886, en conjunto con la resolución 
que aprueba el Plan Anual de Compras y Contrataciones, se requiere de la identificación del 
personal señalado en los numerales 2 y 5 del artículo 13 del mismo reglamento, quienes 
participan de los procedimientos de contratación, identificando a quienes poseen un perfil de 
comprador o bien de supervisor en el Sistema de Información. 

 
 Por tanto;  
  
  
RESUELVO:  
  
I. APRUÉBESE el Plan Anual de Compras de la Universidad Tecnológica Metropolitana 

para el año 2025, informando a la Dirección de Compras y Contratación Pública del 
Ministerio de Hacienda, cuyo detalle es el siguiente:    

30 ENERO 2025

0408 EXENTA



  

  

 

 

 

II. APRUEBESE la nómina del personal que participa en los procedimientos de 
contratación y de ejecución contractual de la Universidad Tecnológica Metropolitana, 
informando a la Dirección de Compras y Contratación Pública del Ministerio de 
Hacienda, cuyo detalle es el siguiente:    

 

 

 

 

 

 

 
 

III.  Publíquese la presente resolución, en el Sistema de Información dispuesto por la 
Dirección de Compras y Contratación Pública al efecto, dando estricto cumplimiento a 
lo dispuesto en el artículo 168 del Decreto Supremo Nº661 del Ministerio de Hacienda 
que aprueba el Reglamento de la Ley Nº19.886.

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2025.01.30 

16:19:56 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.01.30 

18:14:58 -03'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTAL TRAMITADO
31 ENERO 2025



Regístrese y comuníquese.  
  

     

  
DISTRIBUCIÓN:   
Rectoría 
Secretaria General
Vicerrectoría de Administración y Finanzas   
Contraloría Interna    
Dirección Jurídica     
Dirección de Administración y Finanzas 
Dirección de Desarrollo y Gestión de Personas   
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico   
Departamento de Abastecimiento (con antecedentes completos)   
Unidad de Adquisiciones  
  
  
PCT  

PCT/SVP 
  


	MEMO 78 PUBLICACIÓN PLAN DE COMPRAS 2025 res.pdf
	PCT


